
1

AŽD Praha s.r.o.

Praktická podoba úprav zabezpečovací 
zařízení návazně na změnu T_SectionTimer

ČVTSS – Výhradní provoz ETCS III, 5.11.2024 Brno

AŽD Praha s.r.o.

Ing. Antonín Diviš



2

Obsah vystoupení

ČVTSS – Výhradní provoz ETCS III, 5.11.2024 Brno

▪ Jaká zařízení jsou předmětem úprav a proč …

▪ Jaké změny jsou provedeny …

▪ Jaký je dopad na legislativu …

▪ Jak velký je rozsah upravovaných zařízení …
‒ Způsoby přezkušování

▪Plán pro provedení úprav
‒ Uničov – Olomouc (RBC 100)

‒ RBC 18 a 20

▪ Jak dál a co po úpravách očekávat …



3

Proč …

ČVTSS – Výhradní provoz ETCS III, 5.11.2024 Brno

▪S nárůstem provozu pod dohledem dochází ke zviditelňování 
vlastností systému ETCS jako celku.

▪Nejvýznamnějším problémem – přenosová část tvořená GSM-R (2/3)
‒ Nezohlednění reálných vlastností přenosové sítě

‒ Přenosová síť z principu připouští určité množství výpadků

▪Část řešitelná modernizací a vyhrazení přenosového traktu pro ETCS

▪Část z hlediska fyzikálních vlastností lze „pouze“ překrýt
‒ Vytvořit „polšťář“ pro větší toleranci nedostupnosti doručených dat

‒ Větší tolerance = větší dostupnost i větší rizika (!) 



4

Jaká řešení …

ČVTSS – Výhradní provoz ETCS III, 5.11.2024 Brno

▪ T_SectionTimer / T_NVContact
‒ Časové omezení platnosti MA vs. maximální doba mezi doručenými zprávami

‒ Vykonání vs. doručení, Nouzová brzda vs. provozní brzdění

‒ Rušení cesty v SZZ ne dříve, než ETCS potvrdí zastavení vlaku

▪Aktuální T_SectionTimer
‒ 18 sec … odvozeno z vlastností infrastruktury SŽ, analýza  při KP ETCS

‒ Průměrná vzdálenost mezi kritickými prvky … 1 347 m

‒ Přerušení komunikace po doručení MA + zastavení na 2 úseky (do 200 km/h)

▪Vyčísleno bylo na 15,6 sec, kompromisem přijata hodnota 18 sec.

▪Přizpůsobeno stanovení RÚ v rámci konv. ZZ při stavbách ETCS



5

Provedení …

ČVTSS – Výhradní provoz ETCS III, 5.11.2024 Brno

▪Obvyklá doba obnovení spojení po přerušení … 25 sec

▪ TSI 2023 definují doporučení stanovit dobu … 40 sec
CR 1417 „TCP connection loss detection“

▪ “Vzniká“ 22 sec navíc …
‒ Prodloužení RÚ o 1 km (160 km/h) … ?

‒ Změny infrastruktury extrémně komplikované

‒ Řešením úprava chování ETCS a SZZ (SSW) 

▪RBC … úprava konfigurace
‒ Do budoucna optimalizace kooperací se SZZ

‒ Zkracování doby potvrzením stání vlaku



6

Příklady:

ČVTSS – Výhradní provoz ETCS III, 5.11.2024 Brno

Postaveny VC od Sc1 na 1aK a VC od S1a na T5__L

- volné rozhodné úseky

Dostavena vjezdová VC od S na 1K předchozímu

- volné rozhodné úseky

Postavena pouze vjezdová VC od S na 1K

- volné rozhodné úseky



7

Příklady:

ČVTSS – Výhradní provoz ETCS III, 5.11.2024 Brno

Postaveny VC od Sc1 na 1aK a VC od S1a na T5__L

- obsazené rozhodné úseky (1K)

RC na vjezdovém návěstidle S, měření času 22 s

- volné rozhodné úseky

V rušení VC od S a měření času 22 s

- obsazené rozhodné úseky



8

Legislativa …

ČVTSS – Výhradní provoz ETCS III, 5.11.2024 Brno

▪ Staniční zabezpečovací zařízení …
‒ Implementace upraveného chování + přezkoušení + protokolární přezkoušení

‒ Zajištění posouzení bezpečnosti – ZHB

‒ Aplikace a provozní ověření na možných konfiguracích (PN, KO, PN+KO)

‒ Přezkušování před nasazením …

‒ Souhlas s nasazením …

▪ ETCS / RBC
‒ Úprava konfigurace

‒ Přezkoušení funkce

‒ CSM posuzující rizika změny (primárně plynou z prodloužení doby)

‒ Posouzení změny CCT

‒ ZHB + souhlas s nasazením



9

Rozsah úprav infrastruktury

ČVTSS – Výhradní provoz ETCS III, 5.11.2024 Brno

▪V současné době je v provozu … 
‒ 135 SZZ „zapojených“ součástí úseků ETCS

▪ Z nich …
‒ 85 SZZ v úsecích určených pro výhradní provoz

▪RBC …
‒ 29 provozovaných RBC v lokalitách CDP Praha, CDP Přerov a RDP Olomouc

▪Dálkové ovládání …
‒ 14 sálů dálkového ovládání (vlastně všechny) obou CDP

▪ 47.310 vlakových cest …



10

Přezkušování SZZ …

ČVTSS – Výhradní provoz ETCS III, 5.11.2024 Brno

▪ Jsou stanovená pravidla pro uvádění zařízení pro provozu …
‒ Princip trojího přezkušování

‒ Při zpracování … zpracovatel autor ASW

‒ Při nasazení … zpracovatel realizační subjekt

‒ Při převzetí … zástupce provozovatele (T200)

‒ Rozsah přezkušování
‒ Nová systémová verze SW = vždy kompletní ruční přezkoušení

▪Redukce rozsahu zkoušení 
‒ Zajistí faktickou realizovatelnost

‒ Urychlí provedení

‒ Musí být podloženo referencemi a posouzením rizik

‒ Musí být doplněno podmínkami / předpoklady



11

3 kategorie zkoušení SZZ

ČVTSS – Výhradní provoz ETCS III, 5.11.2024 Brno

▪Předpoklady – nemění se ZT (ZAT + PZE soubor)

▪Úplné zkoušení … 
‒ Všechny varianty konfigurací (Simulátor)
‒ Uničov – Olomouc … PN
‒ Hradec Králové – Pardubice … KO 
‒ Záboří n. L. … KO + PN

▪ Zkoušení v redukovaném rozsahu
‒ Přezkoušení v rozsahu změny (Simulátor)
‒ Přezkoušení změn ASW (Zkušební farma)

▪Strojové zkoušení
‒ Zkouška typů (Simulátor)
‒ Úplné přezkoušení (Zkušební farma) … rozšířena kapacitně



12ČVTSS – Výhradní provoz ETCS III, 5.11.2024 Brno

Provoz pod plným dohledem ETCS



13

Plánování úprav – rozsah prací

ČVTSS – Výhradní provoz ETCS III, 5.11.2024 Brno

▪Viz plán a rozdělní prací na zařízení … 

▪Viz plán pro RBC 18 a 20 

▪Plánování výluk … ETCS!

▪Vyklizení úseků …

▪ 4 hodiny pro provedení …

▪ Záměr … 2 noci …

▪Výhled …
‒ RBC 16 … údolí Orlice

‒ Dále dle situace … II. TŽK

Výměna SSW a ASW pro SZZ / ETCS Praha-Běchovice - Kolín

Datum výměny: 30.11./1.12.2024

Odpovědná osoba Stav Poznámka

Roman Dbalý PRJ
Lubomír Macháček VAV
Roman Dbalý PRJ

Josef Píša MZK
CTD/OŘ Pha

Lubomír Macháček VAV

OŘ Pha
Josef Píša MZK
Josef Píša MZK

Jakub Pecl MZK přehrání aktuálního ASW SZZ v DLS
Lubomír Macháček VAV
Josef Píša MZK

Marek Müller MZK

Roman Dbalý PRJ upraveno

Lubomír Macháček VAV splněno 4.9.2024 protokol 24-055
Roman Dbalý PRJ
Petr Bauer MZK

CTD/OŘ Nym
Lubomír Macháček VAV

OŘ Nym

Petr Bauer MZK
Petr Bauer MZK
Jakub Pecl MZK přehrání aktuálního ASW SZZ v DLS

Lubomír Macháček VAV
Petr Bauer MZK
Marek Müller MZK

Martin Kroupa PRJ hotovo 04.10.2024 předáno elektronicky MZK
Zbyněk Albrecht MZK

Bez úprav
Zbyněk Albrecht MZK

Bez úprav

Bez úprav
Bez úprav

Zbyněk Albrecht MZK

- -
Zbyněk Albrecht MZK
Marek Müller MZK

Roman Dbalý PRJ
Lubomír Macháček VAV
Roman Dbalý PRJ

Petr Míča MZK
CTD/OŘ Nym

Lubomír Macháček VAV

Zbyněk Albrecht MZK
Zbyněk Albrecht MZK
Zbyněk Albrecht MZK

Jakub Pecl MZK přehrání aktuálního ASW SZZ v DLS
Lubomír Macháček VAV
Zbyněk Albrecht MZK

Marek Müller MZK

Martin Kroupa PRJ hotovo 04.10.2024 předáno elektronicky MZK

Zbyněk Albrecht MZK
Bez úprav

Zbyněk Albrecht MZK

Bez úprav
Bez úprav
Bez úprav

Zbyněk Albrecht MZK
- -
Zbyněk Albrecht MZK

Marek Müller MZK

Roman Dbalý PRJ
Lubomír Macháček VAV

Roman Dbalý PRJ
Pavel Horký MZK

CTD/OŘ Nym

Lubomír Macháček VAV
OŘ Nym

Pavel Horký MZK

Pavel Horký MZK
Jakub Pecl MZK přehrání aktuálního ASW SZZ v DLS
Lubomír Macháček VAV

Pavel Horký MZK
Marek Müller MZK

Lukáš Hodný PRJ hotovo 11.09.2024 předáno elektronicky MZK
Petr Bauer MZK

Bez úprav

Petr Bauer MZK
Bez úprav
Bez úprav

Bez úprav
Petr Bauer MZK
- -

Petr Bauer MZK
Marek Müller MZK

Martin Fica PRJ
Martin Fica PRJ
Lubomír Macháček VAV

Josef Obst DSE
Josef Obst DSE
TEP VAV Pohotovost,TechnickapodporaDOZ@azd.cz (vedoucí M. Varochová)

Josef Obst DSE přehrání aktuálních ASW SZZ v diagnostických serverech
Lubomír Macháček VAV
Josef Obst DSE
Marek Müller MZK

Martin Fica PRJ
Martin Fica PRJ

Lubomír Macháček VAV
Petr Janda DSE
Petr Janda DSE

TEP VAV Pohotovost,TechnickapodporaDOZ@azd.cz (vedoucí M. Varochová)
Lubomír Macháček VAV
Petr Janda DSE

Marek Müller MZK

Martin Fica PRJ

Martin Fica PRJ
Lubomír Macháček VAV
Michal Slavík MZK

Michal Slavík MZK
TEP VAV Pohotovost,TechnickapodporaDOZ@azd.cz (vedoucí M. Varochová)
Lubomír Macháček VAV

Michal Slavík MZK
Marek Müller MZK

Jan Patrovský VAV

Michal Běl PRJ
Jan Patrovský VAV/MZK
Jan Patrovský VAV

Martin Fica PRJ
Jan Patrovský VAV
Antonín Diviš VAV

Antonín Diviš VAV
Jan Patrovský VAV

VAV/CTD

Jan Patrovský VAV

Činnost

SZ
Z 

E
SA

 P
ra

h
a-

B
ěc

h
ov

ce

R
Z

TE
 X

X/
24

Úprava ASW

Testování PRJ

Testování dodavatelské

Příprava balíčků SSW (ZPC, TPC, …)
Zástupce OŘ / OK

Zástupce OŘ pro výměnu
Nasazení SSW do xPC
Přezkoušení  po instalaci, protokol

ZHB / Žádost OP
Vytvoření protokolu o TPaZ / UTZ

Žádost o změnu zápisu do PZ

Testování automatické III.

Diagnostika

SZ
Z

 E
TB

 V
el

im

R
Z

TE
 X

X/
2

4 Úpravy SZZ (doplnění přenosu RST PN)
Příprava balíčků SSW (ZPC, TPC, …)
Příprava HEX pro upravený EIP

Nasazení SSW do xPC a EIP (odp.os.)
Přezkoušení  po instalaci, protokol
ZHB / Žádost OP

Úpravy SZZ - projekt
Testování dodavatelské
Testování OK

Přezkoušení  po instalaci, protokol

Žádost o změnu zápisu do PZ

ZHB / Žádost OP
Vytvoření protokolu o TPaZ / UTZ
Žádost o změnu zápisu do PZ

R
B

C 
20

 B
ě

-K
o

R
ZT

E 
XX

/2
4

Úprava konfigurace RBC
Přezkoušení upraveného RBC
Dodavatelské přezkoušení a OK
Nasazení upraveného SW RBC

Úprava ASW HMI
Nasazení upraveného ASW HMI RBC

D
O

Z
 P

P
V

 K
ol
ín

R
ZT

E
 X

X/
24

Úprava ASW
Testování PRJ

Příprava balíčků SSW (ZPC, TPC, …)
Nasazení SSW do DZPC
Přezkoušení  po instalaci, protokol

Úprava GTN, ASVC …
ZHB / Žádost OP

D
O

Z 
C

D
P

4P
H

A
 4

B

R
ZT

E 
XX

/2
4

Doplnění ZHB

Stanovisko ke změně - CSM
Žádost o změnu podmínek OP
Vytvoření protokolu o TPaZ / UTZ

Vytvoření protokolu o TPaZ / UTZ
Žádost o změnu zápisu do PZ

Nasazení SSW do DZPC
Přezkoušení  po instalaci, protokol
Úprava GTN, ASVC …

Diagnostika

Úprava ASW
Testování PRJ
Příprava balíčků SSW (ZPC, TPC, …)

Vytvoření protokolu o TPaZ / UTZ

Žádost o změnu zápisu do PZ

SZ
Z

 E
S

A
 Ú

va
ly

R
ZT

E
 X

X
/2

4

Úprava ASW

Testování PRJ
Testování dodavatelské

Zástupce OŘ / OK
Příprava balíčků SSW (ZPC, TPC, …)
Zástupce OŘ pro výměnu

Nasazení SSW do xPC
Přezkoušení  po instalaci, protokol

ZHB / Žádost OP

Testování automatické II.

Vytvoření protokolu o TPaZ / UTZ
Žádost o změnu zápisu do PZ

Diagnostika

SZ
Z 

ES
A

 C
er

he
ni

ce

R
ZT

E
 X

X
/2

4

Úprava ASW

Testování PRJ
Testování dodavatelské
Zástupce OŘ / OK

Příprava balíčků SSW (ZPC, TPC, …)
Zástupce OŘ pro výměnu
Nasazení SSW do xPC

Přezkoušení  po instalaci, protokol

ZHB / Žádost OP

Vytvoření protokolu o TPaZ / UTZ

Testování automatické III.

Žádost o změnu zápisu do PZ

Diagnostika

SZ
Z 

ET
B

 Č
e

sk
ý 

B
ro

d

R
Z

TE
 X

X/
2

4

Úpravy SZZ - projekt
Testování dodavatelské

Testování OK
Úpravy SZZ (doplnění přenosu RST PN)
Příprava balíčků SSW (ZPC, TPC, …)

Příprava HEX pro upravený EIP
Nasazení SSW do xPC a EIP (odp.os.)
Přezkoušení  po instalaci, protokol

ZHB / Žádost OP
Vytvoření protokolu o TPaZ / UTZ
Žádost o změnu zápisu do PZ

SZ
Z 

ES
A

 P
oř
íč

a
ny

 -
 T

at
ce

R
ZT

E 
XX

/2
4

Úprava ASW

Testování PRJ

Testování dodavatelské
Zástupce OŘ / OK
Příprava balíčků SSW (ZPC, TPC, …)

Zástupce OŘ pro výměnu
Nasazení SSW do xPC
Přezkoušení  po instalaci, protokol

ZHB / Žádost OP

Testování automatické III.

Vytvoření protokolu o TPaZ / UTZ

Žádost o změnu zápisu do PZ

Diagnostika

D
O

Z 
PP

V
 P

ra
ha

-L
ib

e
ň

R
ZT

E 
X

X/
2

4

Úprava ASW

Testování PRJ
Příprava balíčků SSW (ZPC, TPC, …)
Nasazení SSW do DZPC

Přezkoušení  po instalaci, protokol
Úprava GTN, ASVC …
ZHB / Žádost OP

Vytvoření protokolu o TPaZ / UTZ
Žádost o změnu zápisu do PZ

S
ZZ

 E
TB

 P
e
čk

y

R
ZT

E 
X

X/
2

4

Úpravy SZZ - projekt

Testování dodavatelské
Testování OK
Úpravy SZZ (doplnění přenosu RST PN)

Příprava balíčků SSW (ZPC, TPC, …)
Příprava HEX pro upravený EIP
Nasazení SSW do xPC a EIP (odp.os.)

ZHB / Žádost OP
Vytvoření protokolu o TPaZ / UTZ

Žádost o změnu zápisu do PZ



14

Shrnutí …

ČVTSS – Výhradní provoz ETCS III, 5.11.2024 Brno

▪ETCS dobrý sluha a komplikovaný pán!

▪Příklad na PZZ (akce doplnění závor …) – jak šel čas
‒ Dozorce PZZ

‒ Úvazka do SZZ

‒ Změna ZT v rámci RÚ

‒ Úprava DOZ

‒ Změna ETCS

▪ Zranitelnost provozu
‒ Bezpečnostní přínos ETCS

‒ Technologicky komplikace – bezdrátový přenos, koncentrace technologie

‒ Velká zranitelnost … schopnost provozu v degradovaném stavu!



15www.azd.czŽirovnická 3146/2, Záběhlice, 106 00 Praha 10

Děkuji za pozornost

Divis.Antonin@azd.cz

Dotazy?

AŽD Praha s.r.o. © 2024

mailto:Divis.Antonin@azd.cz

